Juiz José Gonçalo de Sousa Filho
Decisão: Por unanimidade de votos e em dissonância da manifestação do Ministério Público Eleitoral, os
membros do tribunal aprovaram as contas com ressalvas, determinando o recolhimento ao Tesouro
Nacional dos valores de R$ 264,01 (duzentos e sessenta e quatro reais e um centavo) referentes a despesas
não registradas e não comprovadas, e R$ 180,00 (cento e oitenta reais) de recursos oriundos do Fundo
Especial de Financiamento de Campanha utilizado no impulsionamento de conteúdos, nos termos do voto
do Juiz Relator.

[...]

José Francisco Belém de Mendonça Junior – OAB/MA 5.313
Relator: Juiz Lino Sousa Segundo
Decisão: Por unanimidade de votos e de acordo com a manifestação do Ministério Público Eleitoral, os
membros do tribunal desaprovaram as contas, determinando o recolhimento ao Tesouro Nacional do valor
de R$ 1.520,00 (mil, quinhentos e vinte reais) por irregularidades na omissão de gastos, nos termos do
voto do Juiz Relator.
09. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS - PCE Nº 0602850-24.2022.6.10.0000
Procedência: São Luís
Requerente: Luiz Raimundo Pinheiro
Advogado: Dr. André de Sousa Gomes Gonçalves – OAB/MA 12.131

[...]

membros do tribunal conheceram dos embargos e, no mérito, acolheram-nos, para sanar a omissão
apontada e, atribuindo-lhes efeitos infringentes, reformar o acórdão no sentido de afastar a determinação
de recolhimento aos cofres públicos da quantia de R$ 30.002,00 (trinta mil e dois reais), em razão da
inexistência de irregularidade referente à omissão da despesa questionada bem como do uso de recursos
de origem não identificada, mantendo-se as demais determinações constantes no acórdão, nos termos do
voto do Juiz Relator.
14. EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS - PCE Nº

[...]

Juíza Anna Graziella Santana Neiva Costa
Decisão: Por maioria de votos e em dissonância da manifestação do Ministério Público Eleitoral, os
membros do tribunal aprovaram as contas com ressalvas, determinando o recolhimento ao Tesouro
Nacional dos valores de R$ 215,99 (duzentos e quinze reais e noventa e nove centavos) por
irregularidades na omissão de gastos, nos termos do voto da Juíza Relatora. Vencido o Juiz André Bogea
Pereira Santos, que votou pela desaprovação das contas, com a determinação de devolução ao Tesouro
Nacional dos valores de R$ 215,99 (duzentos e quinze reais e noventa e nove centavos) relativos à
omissão de gastos eleitorais e R$ 3.115,09 (três mil, cento e quinze reais e nove centavos) relativos a
irregularidades nas despesas pagas com recursos do Fundo Partidário.
Para constar, eu, Mário Lobão Carvalho, Secretário, lavrei a presente ata que, depois de lida e achada
conforme, vai por todos assinada.

Documento assinado eletronicamente por MARIO LOBÃO CARVALHO, Diretor Geral, em 25/07/2023, às